1

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФ

Федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования

«Пермский государственный национальный исследовательский университет»

На правах рукописи

Ширинкина Мария Андреевна

ПИСЬМЕННЫЙ ДИСКУРС ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

В ЖАНРОВО-СТИЛИСТИЧЕСКОМ АСПЕКТЕ

Специальность 10.02.01 – русский язык

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора филологических наук

Научный консультант –

доктор филологических наук,

профессор Т.В. Матвеева

Пермь – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ

4

ГЛАВА 1. ДИСКУРС ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КАК ВЕРБАЛЬНО-

КОММУНИКАТИВНЫЙ ФЕНОМЕН . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21

1.1. Официально-деловой функциональный стиль: общая характеристика. . . . . . . 22

1.1.1. Экстралингвистические основания и стилевое своеобразие деловой

речи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

22

1.1.2. Дискурсивный анализ и функциональная стилистика. . . . . . . . . . . . . . . . 32

1.2. Дискурс исполнительной власти как объект лингвокоммуникативного

исследования. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

38

1.2.1. К определению функционального статуса дискурса исполнительной

власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

38

1.2.2. Дискурсивная практика государственного управления

(общая характеристика) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

43

1.3. Текстовые аспекты дискурса исполнительной власти. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

1.3.1. Общее жанровое структурирование дискурса . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

1.3.2. Категориально-текстовая концепция в приложении

к дискурсу исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

77

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

90

ГЛАВА 2. ПРЕДПИСАТЕЛЬНЫЕ ЖАНРЫ ДИСКУРСА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ В КАТЕГОРИАЛЬНО-ТЕКСТОВОМ АСПЕКТЕ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

93

2.1. Предписательный жанровый тип: общая и языковая характеристика. . . . . . . . 94

2.2. Категориально-текстовой анализ подтипов предписательного дискурса

исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

111

2.2.1. Директивный жанровый подтип . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112

2.2.2. Регламентирующий жанровый подтип. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128

Выводы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

165

ГЛАВА 3. ИНФОРМАЦИОННЫЕ ЖАНРЫ ПИСЬМЕННОГО ДИСКУРСА

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ В КАТЕГОРИАЛЬНО-ТЕКСТОВОМ АСПЕКТЕ . . .

169

3.1. Информационный жанровый тип: общая и языковая характеристика. . . . . . . . 171

3.2. Категориально-текстовой анализ информационного дискурса

исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

187

3.2.1. Категории авторизации и адресации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187

3.2.2. Категория тональности . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

3.2.3. Тема и композиция информационного текста

в дискурсе исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

207

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

214

3

ГЛАВА 4. ЭПИСТОЛЯРНЫЙ ЖАНР ДИСКУРСА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

В КАТЕГОРИАЛЬНО-ТЕКСТОВОМ АСПЕКТЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

217

4.1. Эпистолярный жанровый тип: общая характеристика

и коммуникативное своеобразие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

218

4.2. Категориально-текстовой анализ переписки граждан

с исполнительной властью . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

225

4.2.1. Категория темы в парах деловых писем . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226

4.2.2. Категория тональности в деловых эпистоляриях. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253

4.2.3. Текстовая категория композиции в парах деловых писем . . . . . . . . . . . . 266

Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

277

ГЛАВА 5. ИНТЕРНЕТ-РЕАЛИЗАЦИЯ ДИСКУРСА ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

281

5.1. Интернет-коммуникация исполнительной власти: общая характеристика. . . . 282

5.2. Проблема жанровой систематизации интернет-дискурса

исполнительной власти . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

298

5.3. Категориально-текстовая характеристика PR-жанров

дискурса исполнительной власти (на материале жанра пресс-релиза). . . . . . . . . . .

319

Выводы. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

344

ЗАКЛЮЧЕНИЕ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

348

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

361

ИСТОЧНИКИ МАТЕРИАЛА. . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

410

ПРИЛОЖЕНИЯ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 432

4

ВВЕДЕНИЕ

Функционально-стилевая дифференциация русского литературного

языка основывается на отражательном принципе: каждый функциональный

стиль представляет собой результат приспособления функционирующего

языка к особенностям определенного вида интеллектуальной деятельности. В

развитие данной идеи, диссертационная работа посвящена исследованию ре-

четекстового континуума, отражающего функциональную целесообразность

в одной из сфер официально-деловой коммуникации, а именно в сфере со-

временной российской исполнительной власти.

Эволюционное развитие общества, возникновение и становление госу-

дарств и экономических отношений, в том числе формирование института

государственной власти, создание и стремительное продвижение информа-


[…]


1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Осторожно: клещи! Памятка.

12. Официальный сайт МВД РФ. URL: https://мвд.рф/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Однозначно понимай знаки: Групповые автобусные перевозки детей: Педаго-

гам образовательных организаций и неравнодушным родителям. 20 с.

13. Официальный сайт Мэра г. Москвы. URL: https://www.mos.ru/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Осторожно, сосульки! Памятка / Управление по СВАО Департамента

ГОЧСИПБ г. Москвы.

14. Официальный сайт Правительства города Санкт-Петербурга. URL:

https://www.gov.spb.ru/

1) информационные жанры (25 текстов), в т. ч.:
– объявления и релизы в: Информационный бюллетень Администрации Санкт-

Петербурга. № 18 (1117) от 20.05.2019;

– объявления и релизы в: Информационный бюллетень Администрации Санкт-

Петербурга. № 34 (934) от 07.09.2015.

15. Официальный сайт администрации губернатора Пермского края.

URL: https://admin.permkrai.ru/

1) пресс-релизы (10 текстов), в т. ч.:
– Дмитрий Махонин: «Ценно, что…» 27.11.2020;

– Промышленникам Пермского края … 16.12.2020;

– В Пермском крае реализуется… 16.11.2020;

– За заслуги в сфере защиты… 11.12.2020.

16. Официальный сайт Министерства здравоохранения Пермского края.

URL: http://minzdrav.permkrai.ru/

1) пресс-релизы (5 текстов);

2) информационные материалы (5 текстов), в т. ч.:
– Независимая оценка качества условий оказания услуг медицинскими органи-

зациями: Памятка-буклет.

17. Официальный сайт города Казани. URL: https://kzn.ru/

1) информационные жанры (5 текстов), в т. ч.:
– Памятка о мерах пожарной безопасности / Отдел надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Казани УНД и ПР ГУ МЧС России по РТ;

– Вопросы и ответы при постановке ребёнка в АИС «Электронный детский сад».

18. Официальный сайт города Волгограда. URL: http://www.volgadmin.ru/

1) пресс-релизы (15 текстов), в т. ч.:
– На улице Авиаторской началась укладка выравнивающего слоя нового покры-

тия автодороги… 26.10.2020;

http://59.rospotrebnadzor.ru/
https://мвд.рф/
https://www.mos.ru/
https://www.gov.spb.ru/
https://admin.permkrai.ru/
http://minzdrav.permkrai.ru/
https://kzn.ru/
http://www.volgadmin.ru/
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2) информационные жанры (10 текстов), в т. ч.:
– Извещение о проведении конкурса от 05.10.2018;

– Отчет главы администрации Ворошиловского района Волгограда о работе за 9

месяцев 2018 года;

– Азбука для потребителей услуг ЖКХ. Выпуск 2.0;

– Правила безопасности «Как вести себя при нападении стаи собак» / Комитет

гражданской защиты населения администрации Волгограда. Памятка.

19. Официальный сайт города Саратова. URL: http://www.saratovmer.ru/

1) информационные материалы (20 текстов), в т. ч.:
– Памятка населению по профилактике мошенничества.

20. Официальный сайт администрации города Перми. URL:

https://www.gorodperm.ru/

1) пресс-релизы (25 текстов), в т. ч.:
– Лучшие школьники Перми… 15.12.2016;

– В Перми начался запуск тепла… 15.09.2020;

– В Перми начали высаживать цветы к Дню города… 30.05.2019;

2) информационные жанры (20 текстов), в т. ч.:
– Видеоролик «Как записать ребенка в садик» //

https://www.gorodperm.ru/upload/pages/595/Sadik.mp4.

21. Официальный сайт администрации города Архангельска. URL:

https://www.arhcity.ru/

1) информационные жанры (3 текста), в т. ч.:
– Состояние и результативность системы образования города Архангельска в

2017-2018 учебном году // Информационно-аналитический сборник. Архан-

гельск, 2018. 115 с.

22. Официальный сайт города Уфы. URL: https://ufacity.info/

1) информационные жанры (5 текстов).

23. Официальный сайт Администрации муниципального образования

Березниковское Собинского района. URL: http://березники-адм.рф/

1) информационные жанры (1 текст):
– Памятка для населения по обращению с отходами.

24. Администрация городского округа Клин. URL: https://klincity.ru/

1) информационные материалы (1 текст):
– Грибникам: Памятка.

25. Паблик Правительства РФ в «ВК». URL: https://vk.com/gov

26. Паблик Министерства науки и высшего образования в «ВК». URL:

https://vk.com/minobrnauki?from=quick_search

http://www.saratovmer.ru/
https://www.gorodperm.ru/upload/pages/595/Sadik.mp4
https://www.arhcity.ru/
https://ufacity.info/
http://березники-адм.рф/
https://klincity.ru/
https://vk.com/gov
https://vk.com/minobrnauki?from=quick_search
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27. Паблик Пресс-службы губернатора и Правительства Пермского края

в «ВК». URL: https://vk.com/permkrai20

28. Паблик «Пермь первая» пресс-службы города Перми в «ВК». URL:

https://vk.com/gorodpermru/

29. Официальный аккаунт Президента РФ в Twitter. URL:

https://twitter.com/kremlinrussia

30. Официальный аккаунт мэра Москвы С.Собянина. URL:

https://twitter.com/MosSobyanin

31. Блог Главы города Перми в Инстаграм. URL:

https://www.instagram.com/samoilovperm/

32. Канал Министерства науки и высшего образования РФ в Telegram.
URL: https://t.me/minobrnaukiofficial

https://vk.com/permkrai20
https://vk.com/gorodpermru/
https://twitter.com/kremlinrussia
https://twitter.com/MosSobyanin
