## Отзыв

на автореферат диссертации Ширинкиной Марии Андреевны «Письменный дискурс исполнительной власти в жанрово-стилистическом аспекте», представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование М.А. Ширинкиной посвящено изучению письменных жанров дискурса российской исполнительной власти. **Актуальность** работы обусловлена как потребностью в описании жанровой и стилистической специфики данной сферы дискурса, так и необходимостью обоснования термина *дискурс исполнительной власти* и разработки понятийно-категориального аппарата для его описания. В качестве **материала** исследования в работе использованы предписательные и регламентирующие, информационные, эпистолярные тексты, а также PR-тексты, функционирующие в письменном дискурсе отечественной исполнительной власти.

**Научная новизна исследования** определяется тем, что в работе впервые предложено понятие *дискурс исполнительной власти*, введена классификация жанров официально-деловой речи, разработана и апробирована методология функционального анализа текстов этой сферы дискурса. Немаловажным результатом исследования является уточнение представления о жанровом составе текстов, функционирующих в современном дискурсе российской исполнительной власти.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования М.А. Ширинкиной определяется тем, что в нем выявлена категориально-текстовая специфика жанров письменного дискурса исполнительной власти и предложена жанровая типология исследуемой сферы дискурса. **Практическая значимость** работы связана с возможностью применения полученных результатов в повседневной практической деятельности государственных и муниципальных служащих, а также в практике

преподавания основ письменной официально-деловой коммуникации студентам различных специальностей.

Положительной оценки заслуживают чётко сформулированные положения, выносимые на защиту. Излагая результаты проведённого исследования, М.А. Ширинкина последовательно применяет терминологический аппарат, обосновывает теоретические положения примерами текстов различных жанров, интерпретация которых не вызывает возражений.

Ещё одним достоинством работы является внимание к категории тональности и описанию спектра возможных тональных оттенков. В работе детально проанализированы языковые способы выражения тональности в текстах выделенных жанров.

Отдельным аспектом диссертационного исследования становится выделение ядра и периферии жанрового поля текстов, функционирующих в дискурсе исполнительной власти.

К сожалению, в автореферате не указано, каким образом и из каких источников отбирался материал исследования. Хотелось бы уточнить, каков был алгоритм отбора текстового материала и как собранные тексты распределились по выделенным жанровым типам и отдельным жанрам.

Мария Андреевна Ширинкина провела многостороннее перспективное научное исследование, которое обладает теоретической и практической значимостью для русистики, жанроведения, теории текста и функциональной стилистики. Оно позволило получить новое знание о жанровом составе текстов дискурса исполнительной власти.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационное исследование Марии Андреевны Ширинкиной «Письменный дискурс исполнительной власти в жанрово-стилистическом аспекте», представленное на соискание учёной степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык, соответствует критериям, изложенным в пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого

Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 г. № 842 (в последней редакции) и паспорту специальности 10.02.01 – русский язык, а его автор, Мария Андреевна Шилихина, заслуживает присвоения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Шилихина Ксения Михайловна

доктор филологических наук (10.02.19 – теория языка), доцент,
заведующая кафедрой теоретической и прикладной лингвистики
факультета романо-германской филологии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Воронежский государственный университет»

Адрес организации:

394018, г. Воронеж, Университетская пл., 1.

Тел. +7 (473) 220-41-49

E-mail: [shilikhina@gmail.com](mailto:shilikhina@gmail.com)

19 мая 2021 г.

*Против включения персональных данных, содержащихся в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.*